13 Quo fit ut, si tales liberi à defuncto conjuge exhæredati proponantur, quia tunc nulla fraus illis potuit in bonis defuncti committi, cesset hujus legis dispositio: Quod utique, verum intelligo, non solum, si omnes liberi fuissent exhæredati, sed etiam, si aliqui ex eis, nam horum respectu? quibus nulla fraus potuit fieri, non facto inventario, non habebit locum pœna dictæ legis regiae: moveor, quia pœna non debet egredi delictum, *l. rescriptum & ibi notatur, ff. de his quibus ut indign.* qui text. huic sententiæ vere quadrat, facto argumento de rebus ad personas: cum enim circa exhæredati personam, nullum committeretur delictum, non facto inventario, parens, circa personam illius, ulla pœna affici, non debet: pro qua etiam sententia, & ratione induco dictam legem regiam *in dict. §. 8.* ibi, *serà privado de herança dos filhos descendentes, que ao tal tempo tiver, &c.* ubi lex regia parentes punit in privatione successione liberorum, tunc demum extantium, quia, nempe, cum, postea susceptoris, nullum potuisset inferri damnum

omisso inventario, non debuit, in eorum persona, omittens puniri, etsi puniatur in persona illorum, quibus damnum inferri potuit: cum proposito, cum, exhæredatis nullum possit inferri damnum, non debet pater, in eorum persona puniri, etsi puniatur in persona aliorum, circa quos tantum deliquit, ex eadem ratione, qua id dicimus circa filios postea susceptos: Cui additur, quod pœnæ, legum interpretatione molliendæ sunt potius quam asperandæ. *l. interpretatione, ff. de pœn. l. factum cuique suum, versic. in sanalibus, ff. de regul. iur.* tradit Dec. *in l. semper in obscuris, numer. 9. cum sequent. ff. eodem.*

14 Sed magis dubitatur, an si filius postea noxiam, id est inventarij omissionem, parenti remiserit, pœna legis sublata sit? & prima sententia videtur quod sic, quia remittentibus actiones suas non est regressus dandus, ut alias inquit Iure consultus *in l. queritur, versiculi. si venditor, ff. de edilit. edict.* contrarium tamen, puto verius, quia jus publicum, quo, parentum malignitati obviari, contenditur, privatorum consensu, etiam quorum favore fuit introductum, tolli non potest *l. jus publicum, ff. de pœn. l. nemo potest, ff. de legat. 1. l. quod de bonis, §. 1. ff. ad leg. Falcid.* Præterea, quod parentes liberi non possint succedere, præsertim, mortuis ab intestato, non est liberorum favor, aut commodum, sed magis eorum, quibus, successio deferri debet, parentibus à motis: Vnde illorum commodum, illis invitis, non posse, per alios remitti, certissime constat ex juris regula de quibus *in l. id quod nostrum l. factum cuique suum, ff. de reg. iur.* Denique, pœna legis, & ejus dispositio, facile eluderetur, si ex filiorum consensu tolleretur, quem, etiam non requisiti liberi non morarentur præstare, quod utique esset contra legis intentionem, quatenus voluit, parentes, qui non fecerunt inventarium, à successione liberorum exclusos manere, ut nunquam illis possent succedere, sicuti declaratur ibi, *para nunca mais em tempo algum poder succedir.*

15 Quibus probari videtur, nec ex testamento posse patrem, liberis succedere, in specie dictæ legis regiae, quia prædictæ rationes testati, & intestati eadem pariter comprehendunt, & verba etiam, ad utrumque æque apta, & generalia sunt: & denique, lex ipsa tam loquitur in filiis qui testari possunt, quam qui non possunt, dum loquitur in liberis minoribus vigintiquinque annis, siue habeant patrem, siue cuius potestate sint, siue matrem, aut aviam, aviamvè, quibus in liberos civilis potestas non est. Ultra quæ, pro eadem sententia induco regulam regiam Ordination. *lib. 4. titul. 88. in §. 1. juncto sequenti, in dicto enim §. 1. lex regia*

eisdem fere verbis, quibus hic utitur ad exclusionem parentum à successione liberorum ob non factum inventarium, imo non tam amplis, & efficacibus, utitur ad exclusionem filiarum à successione parentum, ob carnalem coitum, vel contractum matrimonium ante vigesimum quintum aetatis annum, sine eorundem contentu: & si tunc addit in §. seq. quod, nec, si velint parentes, possint, tales filias instituere, si alios habeant filios, qui similis in obedientiæ nota careant: secundum quod videtur in proposito dicendum, quod, nec, si velint filij, possint instituere parentes, qui propter admissum crimen non faciendi inventarij, sunt, ipso facto, lege privati eorundem successione: Tametsi fateatur, prædictæ legis regię argumentum, id tantum concludere in casu nostro, ubi liberis superessent alij parentes, qui simili culpa non teneantur, videlicet, quia cum nepos, avos, & avia ex prædefunctis patre, & matre haberet, ut in ex avia, aut avijs mortuo, in cujus hæreditate legitimam haberet, conjux mortui superstes, omisit inventarium facere: nam tunc, non poterit nepos, cum quocumque in testamento suo instituere sine voluntate alterius avi, aut avia, qui sic de meriti non extitissent: poterit vero, volentibus illis, aut non extantibus, arg. Ord. in d. §. 2.

Ex quo illud saltem obiter notatur, filium invitum non teneri, legitimam relinquere parenti, qui omisit facere inventarium in specie Ord. dict. lib. 1. titul. 87. pro ampliacione cautionum, ob quas parentes exhæredari possunt, contextarum in Ord. dict. lib. 4. titul. 89.

Sed, & generalius, nunquam posse parentes, liberis succedere nec abintestato, nec ex testamento, in specie Ord. in dict. §. 8. ulterius videntur probare ejus verba, quæ habent, parentes, in casu, de quo ibi, hæreditate liberorum, ipso facto privari, ut jam deinceps nunquam eis possint succedere: porro, si ex testamento succedere possent, non recte lege diceretur, eos in perpetuum exclusos manere, cum possent, aliquando succedere, testantibus, nempe, liberis: & præterea, illa verba supervacue ponerentur post hæc præcedentia, *por esse mesmo seito sera privado da herança dos filhos, ou descendentes que aortal tempo tiver*, supervacue, inquam, ponerentur verba, quæ sequuntur, ibi, *para nunca mais em tempo algum lhes poder succeder*, si casum quoque testati, in universum non comprehenderent: verborum autem proprietates, quamvis lata, etiam in pœnalibus est servanda, cum lege, ubi ad hoc not. Aret. ff. de testam. tradit Dec. in d. et. l. semper in obscuris, num. 11. ff. de reg. jur.

Nec vero huic sententiæ obstat, quod prædictum de non succedendo patri, etsi jure valeat

in specie cap. *quavis pactum*, de pac. lib. 6. & l. final. C. eod. titul. non tamen excludit successione ex ejusdem patris testamento pacitenti delatam, etsi in fratrum favorem pactum fuisset factum, ut tradunt Bart. in l. stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. & ibi Roman. Bald. in l. pactum dotali, quæst. 6. C. de collation. & utrobique communiter Scribentes, teste Covar. in dict. cap. *quavis pactum*, in inst. tertie part. num. 8. & alijs citatis communem refert, & sequitur Michael Crai. in lib. recept. sentent. §. *successio abintestato*, quæst. 10. num. 8. Etenim differentiæ ratio perspicua est, siquidem aliorum pactis non potest, alterius ultima voluntas, & contentus invalidari, cujus, etsi ab initio intercessisset, perseverantia tamen requiritur, in dict. l. fin. ut dicit text. ibi, *Nisi ipse forte, de cujus hæreditate pactum est, voluntatem suam eis accomodaverit, & in ea usque ad extremum vitæ suæ spatium perseveraverit*: at vero ultimã cujuslibet voluntatem posse legibus invalidari, constat, ut ex prædictis videtur probari in casu d. legis regie, d. §. 8. ultimam liberorum in parentes voluntatem enervari.

Quam tamen opinionem, & interpretationem, & si ea ita ex præcedentibus probari videatur, rigidam esse, ac rigore plenam, negare non possumus, qui rigor, si in lege expressus foret, esset utique observandus, quantumcunque lex dura videretur, juxta Iureconsulti documentum in l. prospexit ff. qui, & à quib. manum. lib. non fiant: quia vero ij rigor non invenitur scriptus, æquius erit, contrariam sententiam probare: Quam tamen ergo nunquam admitterem, ubi filius, patrem, aut matrem non instituisset, quasi sic, maneat parentes, ob prætermissam inventarij factionem, ipso facto exhæredati, tam ex testamento quam abintestato, præterquam si à liberis vocentur, juxta id, quod sup. adnotavi, idque propter suspectam lege, parentum malignitatem in liberos commissam, quam lex, pœna exhæredationis ipso facto incurrenda, condignam judicavit, in dict. §. *quaque liberi ipsi*, sine cujusquam injuria possunt remittere, cum possint, omissis parentibus, alios ad libitum vocare.

16 Cum vero (ut ad propositum redeamus) delictum hoc non faciendi inventarium, non sit verum, sed præsumptum, ortum, nempe à legis præsumptione, qua, parentes circa liberorum legitimam, in bonis defuncti conjugis debitam, quorum non fecerunt inventarium, sicut erant obligati, malignatos fuisse, præsumit, secundum superiorem resolutionem dicendum erit, quod pœna huic crimini imposita in dict. §. 8. non habebit locum in animæ judicio etiam post sententiam super ea latam, nam etiam tunc, is in cujus favorem sententia lata